
Síntese 
14 de janeiro de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 9 - Seção  2 - pág. 57

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 2, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor Cícero Robson Coimbra Neves, Promotor 
da Justiça Militar, titular do 3º Ofício Geral da Procuradoria da Justiça Militar em 
Fortaleza/CE, para oficiar nos autos da Notícia de Fato de protocolo 1517/2015/
PGJM e proceder como entender de direito no que se refere à notícia de conduta 
irregular por parte do Major ABRAÃO LUCIANO DOS SANTOS COSTA.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 84/2011-MPM. Processo nº: 
08160.022293/2015-40. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Empresa Brasileira de Tecnologia e Administração de Convênios HAAG S.A. 
CNPJ: 03.506.307/0001-57. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
de prestação de serviços de lavagem e troca de óleos lubrificantes, filtro de óleo 
e filtro de ar, quando necessário, destinado à frota de veículos oficiais do MPM 
nos estados. Vigência: 26/12/2015 a 25/12/2016. Data de assinatura: 18/12/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Morgan Mello dos 
Santos, pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2013-MPM. Processo nº: 
08160.002553/2015-61. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Rondomapi - Seleção e Agenciamento de Mão de Obra Ltda. - EPP. CNPJ: 
12.336.105/0001-03. Objeto: Reajuste do contrato de prestação de serviços 
de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar e Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF. Valor mensal estimado: 
R$ 152.524,73. Valor anual estimado: R$ 1.830.296,76. Data de assinatura: 
30/12/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Jefferson Cândido Sobral, pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 72/2012-MPM. Processo nº: 
08160.021650/2015-52. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Amazon Security Ltda. CNPJ: 04.718.633/0001-90. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de vigilância armada 
nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM. Vigência: 
17/12/2015 a 16/12/2016. Data de assinatura: 18/12/2015. Assinam: Jaime de 
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Carlos Anselmo de Sousa, pela 
contratada.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2013-MPM. Processo nº: 
08160.020576/2015-57. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Real 
JG Serviços Gerais Ltda. CNPJ: 08.247.960/0001- 62. Objeto: Repactuação do 
valor do contrato de prestação de serviços de copeiragem na sede da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF. Valor 
mensal estimado: R$ 59.586,37. Valor anual estimado: R$ 681.815,52. Data de 

Diário Oficial da União - Nº 9 - Seção  3 - págs. 119/120

assinatura: 30/12/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e José Gomes Ferreira Filho, pela contratada. 

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 68/2012-MPM. Processo nº: 
08160.021167/2015-78. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Orion Telecomunicações, Engenharia S.A. CNPJ: 01.011.976/0001-22. Objeto: 
Repactuação e retificação do contrato de prestação de serviços continuados de 
operação e manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva dos sistemas, 
equipamentos e instalações prediais nas dependências da Procuradoria-Geral da 
Justiça Militar e da Procuradoria da Justiça Militar em Brasília/DF. Valor mensal: 
R$ 147.509,24. Valor anual: R$ 1.778.535,04. Data de assinatura: 23/12/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Rodrigo Veloso 
Mizuno, pela contratada.

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2011-MPM. Processo nº: 
08160.018872/2015-98. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Ágil Serviços Especiais Ltda. CNPJ: 72.620.735/0001-29. Objeto: Repactuação 
do contrato de prestação de serviços de manutenção e conservação dos jardins do 
Edifício-Sede da Procuradoria-Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília/DF. Valor mensal: R$ 7.254,31. Valor anual: R$: 87.051,72. 
Data de assinatura: 6/1/2016. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Francisco José Soares Vianna, pela contratada.


